
Decreto N.R.G. 5 del 27-06-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

Comune di Caldiero
PROVINCIA DI VERONA

Piazza Marcolungo, 19
37042 - C.F. e P. IVA 00252060231 - Tel. 045 7650023  Internet: www.comune.caldiero.vr.it  

e-mail : protocollogenerale@comune.caldiero.vr.it   -  pec: protocollogenerale@pec.comune.caldiero.vr.it

 

COPIA
 

DECRETO DEL SINDACO
N. 5

del 27-06-2023

Oggetto: DECRETO DI ASSEGNAZIONE DI FUNZIONI DELEGATE AI 
CONSIGLIERI COMUNALI.

IL SINDACO

Premesso che il 12 giugno 2022 hanno avuto luogo le consultazioni elettorali per l'elezione diretta del 
Sindaco e del Consiglio Comunale del Comune di Caldiero;

Preso atto del verbale in data 13 giugno 2022 dell’Adunanza dei Presidenti di Seggio, relativo alla 
proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco nonché all’elezione dei n. 12 Consiglieri assegnati al 
Comune;

Richiamato il proprio decreto n. 9 del 20 giugno 2022, con il quale sono state conferite le deleghe al 
Vicesindaco ed agli assessori comunali;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 25 giugno 2022, rubricata “Elezioni 
amministrative del 12 giugno 2022. Esame delle condizioni di eleggibilità e compatibilità e 
convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale”;

Atteso che l’art.  31 comma 1 dello Statuto comunale consente al Sindaco, nell’esercizio della 
propria attività di direzione e coordinamento dell’attività politica e amministrativa del Comune, di 
delegare “le sue funzioni o parte di esse ai singoli Assessori o Consiglieri”;

Considerato che, per rendere più incisiva l’azione amministrativa e rispondere in modo più 
adeguato alle esigenze dei cittadini, si ravvisa l‘opportunità di avvalersi della collaborazione dei 



Comune di Caldiero

Decreto N.R.G. 5 del 27-06-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

Consiglieri Comunali per il supporto allo scrivente e alla Giunta Comunale su particolari materie e 
servizi;

RICHIAMATI i pareri del Dipartimento Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno in 
data 14 agosto e 28 ottobre 2019 secondo cui “è ammissibile la disciplina di deleghe 
interorganiche, purché il contenuto delle stesse sia coerente con la funzione istituzionale 
dell'organo cui si riferisce. Occorre considerare, quale criterio generale, che il consigliere può 
essere incaricato di studi su determinate materie, di compiti di collaborazione circoscritti all'esame 
e alla cura di situazioni particolari, che non implichino la possibilità di assumere atti a rilevanza 
esterna, né, infine, di adottare atti di gestione spettanti agli organi burocratici”;

PRESO ATTO che in base a tali disposizioni l’attività dei Consiglieri delegati “sarà caratterizzata 
unicamente da finalità consultiva e collaborativa con il Sindaco”;

DECRETA

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente decreto.

2. Di assegnare ai Consiglieri Comunali di seguito indicati le seguenti funzioni delegate, nei limiti di 
cui alle premesse e in relazione alle proprie competenze:

 Dott.ssa FRANCESCA MALESANI, nata a Verona (VR) il 23/01/1975 – C.F. 
MLSFNC75A63L781K, politiche di promozione attiva della salute;

 Dott. SIMONE CAMPOREALE, nato a Verona (VR) il 17/04/1983 – C.F. 
CMPSMN83D17L781W, politiche di digitalizzazione ed innovazione;

 Sig. MARCELLO GRIGATTI, nato ad Aarau (SVIZZERA) il 31/07/1966 – C.F. 
GRGMCL66L31Z133I, “Progetto Caldiero più verde”;

3. Di dare atto che, ai sensi della normativa vigente, i suddetti Consiglieri delegati:
 avranno compiti di studio, analisi e verifica, con funzioni esclusivamente propositive e di 

consulenza/collaborazione nei riguardi del Sindaco e degli Assessori;
 parteciperanno alle riunioni della Giunta Comunale e delle Commissioni Consiliari, se 

invitati, e alla conseguente discussione sui temi attinenti all'incarico ricevuto, ma in ogni 
caso non potrà esercitare alcun potere decisionale;

 nei confronti dei Funzionari e Responsabili dei servizi non avranno alcun potere ulteriore 
rispetto a quello ordinariamente spettante ai Consiglieri;

 non potranno firmare alcun atto se non su delega del Sindaco;
 non avranno diritto ad alcun compenso per l’attività svolta, fatto salvo il rimborso delle 

spese per le missioni istituzionali, ove spettante.

DA ATTO

Che i succitati Consiglieri hanno presentato dichiarazione, agli atti, circa l’insussistenza di cause di 
inconferibilità e incompatibilità ad assumere la carica in argomento ai sensi dell’art. 20 commi 1 e 2 del 
D.Lgs. n. 39/2013.

Il presente provvedimento sarà notificato agli interessati e comunicato al Consiglio Comunale nella sua 
prima seduta ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. n. 267/2000.



Comune di Caldiero

Decreto N.R.G. 5 del 27-06-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il SINDACO
F.to Lovato Marcello

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso 
gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme 

collegate,)


